
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

от 19 июня 2023 года № 310 

Об утверждении Порядка проведения 

обязательной сертификации гражданского 

и служебного оружия и патронов к нему, а 

также конструктивно сходных с оружием 

изделий и Перечня гражданского и 

служебного оружия и патронов к нему, а 

также конструктивно сходных с оружием 

изделий, подлежащих обязательной 

сертификации 

В целях реализации статьи 9 Закона Кыргызской Республики "Об оружии", 

статей 5, 24 Закона Кыргызской Республики "О техническом регулировании в 

Кыргызской Республике", в соответствии со статьями 13, 17 конституционного 

Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" 

Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

- Порядок проведения обязательной сертификации гражданского и 

служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием 

изделий согласно приложению 1; 

- Перечень гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также 

конструктивно сходных с оружием изделий, подлежащих обязательной 

сертификации (далее - Перечень), согласно приложению 2. 

2. Органам по сертификации, аккредитованным на проведение работ по 

подтверждению соответствия гражданского и служебного оружия и патронов к 

нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий требованиям, 

установленным в Перечне: 

1) в месячный срок привести процедуры проведения обязательной 

сертификации гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также 

cdb:214#st_9
cdb:1453#st_5
cdb:1453#st_24
toktom://db/169169#st_13
toktom://db/169169#st_17
cdb:160298
cdb:160297#pr2


конструктивно сходных с оружием изделий, включенных в Перечень, в соответствие 

с настоящим постановлением; 

2) осуществлять обязательную сертификацию гражданского и служебного 

оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходных с оружием изделий, 

включенных в Перечень, согласно Порядку проведения обязательной 

сертификации гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также 

конструктивно сходных с оружием изделий; 

3) организовать и вести учет бланков сертификатов соответствия, 

приложений, копий сертификатов соответствия и голографических марок с 

изображением знака соответствия; 

4) ежемесячно не позднее 5-го числа следующего месяца предоставлять 

уполномоченному органу по техническому регулированию реестр выданных 

сертификатов соответствия, информацию о случаях нарушения обязательных 

требований безопасности со стороны заявителей. 

3. Заинтересованным государственным органам в шестимесячный срок 

привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 

Администрации Президента Кыргызской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня 

официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 30 июня 2023 года № 52 

  

Председатель 

Кабинета Министров 

Кыргызской 

Республики 

 

А.У.Жапаров 

  




